17528

I

Mag. St. Dr.

P

Sista

Leopoldus Joannis: In myrias Generorum
d. Joan: Bapt. Cekki et Annae Francke
vix Oratio.

PANEG. et VITAE

Polon. 4^o

M^o 85.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0002469

IN NVPTIAS
GENEROSI DOMINI
IOANNIS BAPTISTÆ CEKI &c.
ET PVDICISSIMAE
VIRGINIS ANNÆ, CLARISSIMI VIRI,
DOMINI ANTONI FRANCKOVIC
Leop: inclytæ Vrbis Cracouiensis
Consulis &c. Filiæ.

Oratio.

M. IOANNIS LEOPOLITÆ C. M.

CRACOVIAE.

In Officina Lazari, Basili Skalski. Anno Domini,
M. DC. IV.

148.

IN INNATIIS

CENITROSI DOMINI

IOANNIS BAPTISTAE ORATIONE

DOMINI ANTONI FRANCISCOLI

Prouerb: XIX.

Domus & diuitiae dantur à pa-
rentibus , à Domino autem pro-
priè vxor prudens.

175287

CRUCOVAE.

IN CROCIA TERRA PUGNA SI SIT, VNUO DOUTINI

M.DC.XA.

ORATIO.

TSI OMNIA IN HOC AMPLIS-
simō orbis theatro sint fluxa, lu-
brica, vicissitudini, mutationiq;
obnoxia; summis tamen illa lau-
dibus, viri magni, ingenio cele-
bres, eloquentiā illustres, tūm
propter illorum auctoritatem,
tūm propter pulchritudinē, & v-
tilitatem incredibilem exornarunt: maximē tamen ho-
rum, Matrimonij laudes decantarunt: quia hoc & ad
Rempub. administrandam, & ad imperium augendum,
& ad benē beatēque viuendum, nihil meliūs, nihil vti-
liūs, nihil deniq; ad conseruationem humani generis,
cuius nullus desiderio non tenetur, conducibilius, es-
se censuerunt. Et sapienter sanè. Tantum enim studiū,
tantam cupidinem natura, non modò hominibus, sed
etiam brutis animantibus, inseuit: vt communē om-
nium animantium cuniunctionis appetitum esse volu-
erit, procreandi caula; & curā quandam eorū, quæ sunt
procreata, indidit. Ecquid enim in hac vita fragili, &
lubrica, durabile, quid perpetuū, sine societate coniu-
gali esset? Nihil profecto: cùm omnia orta occidere,
& aucta senescere, ne dicam, didicimus, accepimus, le-
gimus: sed à natura ipsa arripuimus, hausimus, expre-
simus. Quare, cùm nihil nos ab interitu magis liberet,
quam hæres, omnifq; natura vult esse conseruatrix sui,
vt & salua sit, & in genere conseruetur suo: quis ita im-

pudens, lingua effrenis, animo audax, qui Matrimoniuū, quod ab ipso Deo institutum est, ore impuro incessere, dicteriis proscindere, cōuiciis lacinare audebit? cūm propter breuitatem vitæ non moriamur mortales, sed relicta prole magis magisque efflorescamus. Ut enim in seminibus herbæ, in culmis spicæ, vites in radicibus, in vitibus palmites, in palmitibus geminæ, & in his racemus, flos in racemis, nunquam moritur nec interit: ita humanum genus, in natis natorum, & qui ab illis nascuntur, immortalitatem, quam in votis omnes habent, consequitur. Quapropter antequam vtriusq: sponsi laudes, quod gestit animus, referam: in commendationem Matrimonij, primò breuissimè excurram; quā non tām oratione explicare, quām perstringere, & tanquā penicillo quodam adumbrare decreui. Et enim, si omnia ad amūsim, & quasi ad lapidē Lydiū, vt dicitur, explorare vellem, tanta dicendi exuberaret copia, vt nec panegyris modū, nec finem reperiret oratio: non tām igitur copia, quām modus dicendi erit inquirendus. Vos modò magnæ urbis ciues, & lumina, si quid vobis curæ est, conatum adiuuate: vt hoc etiam in encomij initio dicere possimus, in tales primū viros statim nos incidisse, à quibus aliquis, quamvis ineptus antè sit, dexter concinnusq: reddatur: possitq: viribus etiam maiora dicendo tractare, sin minūs satisfecero, in magnis voluntatem sufficere cogitabitis.

Auctores Matrimonij, vt hinc dicendi initium faciam

ciam, inquirere superfluum esse existimo , cùm constet
ab ipso Deo immortali ortum illud duxisse, neminem q;
credam adeò peregrinum esse in sacris literis, qui igno-
ret, Deum (vt alia taceam) homine ad imaginem & si-
militudinem suam in Paradiso creato , Matrimonium
instituisse, hoc que benedixisse. Quid igitur opus est,
in re tām clara & aperta testimonia eorum , quorum
propter antiquitatem recepta est auctoritas , vt fidem
mereamur , eruere ? cùm ne dicam homines lumine
fidei illustrati , sed ipsa etiam superstitione gentilitas,
vt omnia summa , ita nuptiarum primordia à Diis im-
mortalibus manasse crediderit. Vtlius ergò me fa-
cturum credo , si Nuptias naturam etiam ipsam ex-
petisse aperuero : quam , quotus quisque est nostrum ,
qui nesciat semper aliquid concipere , conceptum
fouere , fotum statu tempore in lucem proferre ? In-
tueamur primū arbores , nonné has videmus pri-
mū frondes , mox folia è frondibus protrudere , tan-
dem cernimus è floribus dulcissimos fructus , quos vt
maturescant firmat sol , auræ mulcent , imbræ educant
prouenire ? Hinc reflectamus oculos in animalia , res
deniq; alias , nonné omnia conseruationem sui per assi-
duam generationem appetere , & quantum possunt id
vnum agere , deprehendimus ? Quibus vel ideo natura
omnium parens , perpetuam instituit generationem , vt
semper cùm stirpium , tūm animalium , omnium deniq;

A 13. etiā. 300. rerum

rerum genera, quæ illa procreat, sustinet, auget, tuetur,
& ornat, censeruarentur: ne quid omnino huic vniuersitati
deesse videatur. Quare quot, & quanta ex connubio
commoda profluxerint, me etiam tacente, quisquis
poterit iudicare; quæ nō satis est sciuisse, sed iuuat usq;
in his immorari: per hoc enim societas humana cōaluit,
atq; ab agresti & fera vita, ad humaniorem & cultiorē
reducta est, homines ex iracundis mansuetos, ex
immitibus mites, in omnibusq; rebus elegantes, & or-
dinatos reddidit. Neq; tantū Philosophorū placita,
nec Poētarum blandimenta, nec Oratorum voces pro-
fecissent; quantum natura ipsa, quæ omnia animantia
ad hanc societatem ardenti quodam modo excitat, in-
stigat, & inflammat: ne scilicet genus nostrum diutur-
nitate temporis, cùm nihil est opere aut manu factum,
quod non conficiat aliquando, & consumat vetustas,
occidat & aboleatur. Iccircò, etiamsi nulla alia socie-
tatis huius (quamvis sint quā plurimæ) præter immor-
talitatem sit utilitas, nihil tamen hac melius, nihil ad
conseruandum genus humanum conducibilius recte
iudicari potest. Cùm enim genus humanum sit morta-
le, ex Matrimonij societate & coniunctione, propter
continuationis seriem, per nuptias fit immortale. Su-
sceptione enim liberorum, genus veluti lumen accen-
ditur; quod & in posteritate per generationem manet,
& nunquam extinguitur, & quasi unum in omni se-
culo lucet. Neque aliam causam fuisse reor, cur
tot